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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.Anr.335/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Hajriz Hoti-kryesues, Bujar Muzaqi dhe Violeta Husaj Rugova anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Merita Jashari kandidate pér anétare t€ kuvendit t& komunés
sé Vitisé, me numér rendor #29, nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), t& paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak (& mungesés
sé votave, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t&€ mbajtura me datén 12 Tetor
2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 25.10.2025, merr kéte,

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa e parashtruar nga Merita Jashari kandidate pér anétare té
kuvendit t& komunés sé Vitisé, ZL.Anr.335/2025, e datés 24.10.2025, me numér rendor #29,
nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), e paraqitur kundér
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& mungesés sé votave pér Zgjedhjet
Lokale né Republikén e Kosovés, t& mbajtura me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 24.10.2025, PZAP-i pérmes postés ka pranuar ankesén ZL.Anr.335/2025 parashtruar
nga Merita Jashari kandidate pér anétare t¢ kuvendit komunal né Komunén sé Vitis€, me
numér rendor #29, nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) né t&
cilén pretendon se nuk éshté e kénaqur me paragitjen e rezultatit zyrtar, pasi dyshon se nuk
gshté béré numérimi korrekt i votave dhe ekziston mundésia e keqpérdorimeve, qofté té
qéllimshme apo t& pagéllimshme. Mé tej né ankesé pretendon se kéto dyshime i bazon né
informata t&é marra nga qytetarét dhe pérfagésuesit e vendvotimeve, sidomos né katér fshatra
t¢ Komunés sé Vitisé: Sllatiné e Epérme, Ramjan, Drobesh dhe Pozhoran. Andaj, duke u
bazuar né Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe rregullat pér
ankesa zgjedhore, kérkon qé t& béhet rinumérimi i votave pér gendrat e votimit né kéto
fshatra, né ményré qé té sigurohet transparencé dhe korrektési e ploté e procesit zgjedhor.

NE& pérgjigjen né ankesé Komisioni Qendror Zgjedhor sqaron se bazuar né nenin 101 (€ Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore
Nr.16/2024, Qendrat Komunale t&¢ Numérimit (QKN), Procedura e Veprimit né Qendrén
Komunale t& Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar mé 01.10.2025,
Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e numérimit n& QKN.
Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund korrigiohen né Qendrén Komunale t&
Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 t&€ nenit 14 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024
pér Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN). KQZ, njofton se rezultatet pérfundimtare té
procesit zgjedhor, shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t€ numérimit € &€ gjitha
fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi me kusht; fletévotimet
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nga votimi i personave me nevoja t& veganta; fletévotimeve nga votimi jasht¢ Kosovés;
vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe pas pérfundimit t€ €
gjitha procedurave né QNR, ku rezultati i publikuar &shté i ankueshém nga subjekte politike
dhe kandidatét & cilét kané pretendime né raport me numérimin e votave (€ tyre. Andaj né
momentin e publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né
pajtim me nenin 105 t& LP Z, pala mund t& ushtrojné ankesé né afatin brenda dyzet e tet€ (48)
oréve né PZAP. Né kuptim & nenit 117 paragrafi 3 t& LZP, gjaté shqyrtimit (& ankesés &shté
vérejtur se pala ankuese, nuk ka bashkéngjitur asnjé prové gé do t&¢ mund (& déshmonin apo
mbéshtesnin pretendimet e saj té paraqitura né ankesé. Gjithashtu KQZ njofton PZAP se, me
datén 22.10.2025, né orén 20:30, ka pérfunduar procesi i administrimit né Qendrén e
Numérimit dhe Rezultateve. KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor gjendet né
Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve-QNR, dhe (€ njéjtat mund té verifikohen dhe hetohen

nga PZAP dhe organet drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pas shqyrtimit t€ ankesés, pretendimeve
ankimore, dhe pérgjigjes né ankesg, véren se ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas shqyrtimit t& ankesés dhe pérgjigjes né ankesé t& paragitur nga KQZ-ja, vlerésoj se
pretendimet e kandidates pér anétare né Kuvendin e Komunés sé Vitisé, nga radhét e Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se
nga veprimet e pérshkruara né ankesé nuk éshté arritur qé t& vértetohet me prova konkrete se
ka pasur parregullsi né gjaté numérimit t€ votave.

Sipas vlerésimit t¢ Panelit vetém pretendimi nga ankesa se “dyshoj se nuk éshié béré
numérimi korrekt i votave dhe ekziston mundésia e keqpérdorimeve, qofié té géllimshme apo
té pagéllimshme. Kéto dyshime i bazoj né informata (¢ marra nga gyletarél dhe pérfagésuesit
e vendvotimeve, sidomos né katér fshatra té Komunés sé Vitisé: Sllatiné e Epérme, Ramjan,
Drobesh dhe Pozhoran.” Paneli e vleréson si té pabazuar pér faktin se parashtruesja e
ankesés nuk i ka mbéshtetur pretendimet e saj me prova konkrete, rrjedhimisht nuk ka ofruar
asnjé déshmi lidhur me shkeljet e supozuara, edhe pse me kuptim t€ nenit 117 paragrafi 3 t&
LZP-s&, barra e té provuarit bie mbi ankuesin dhe né kuptim, paneli, né mungesé i¢ déshmive
muk mund té vértetoj se ka pasur parregullsi gjaté numérimit té votave.

Kurse sa i pérket pretendimeve ankimore té palés ankuese qé mbéshtetet né informatat e
marra nga qytetarét, sipas vlerésimit te panelit bazuar né nenin 4 paragrafi 1.3 t€ LZP, éshté
pércaktuar se “1.3. liria dhe fshehtésia e votés éshté e garantuar. Askush nuk ka ¢ drejté 1é
pengojé ndonjé qytetar pér té votuar, 1€ delyrojé até 1é votojé né njé ményré té caktuar, té
mbajé até pérgjegjés pér votén, ose 1é kérkojé kundér déshirés sé tij/saj qé 1€ zbulojé votén e
tij/saj ose arsyet pér mos votim.” Prandaj pér kété arsye nuk i mori si ta bazuara, pérkatésisht,
nuk ia fali besimin kétyre pretendime ankimore né ankesé pér t& aprovuar ankesén si té
bazuar.

Andaj, Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga kandidatja pér anétar n¢ kuvend komunal
t& Vitisé nga radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), &shté e
pabazuar pasi q& nuk ka bashkangjitur prova q& déshmojné parregullsi gjaté numérimit té
votave dhe mungesave t€ votave tek kandidatja, mbetet vetém ne suaza € dyshimit t&
arsyeshém, por jo t& dyshimit t& bazuar se ka pasur parregullsi gjat€ numérimit t€ votave.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 & LZP-sé ku pércaktohet se "Vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet ne déshmi (¢ garta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesé nuk ka arritur qé & vértetoj pretendimet e theksuara si mé larté.




Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, dhe nenin 13 paragrafi 4 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa i
ZLAnr.335/2025 daté 25.10.2025 <Srotasadn

Ligjit Nr. 08[L—228 pér 7.__,]edh]et e Pérgjithshme né Republlken e Kosovés, né prkat‘éu
Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit € kétij

vendimi.




